‘praesertim quod, cum uenustati obesse uideatur, prodest tamen’: cfr. Ou. *am.* 3, 1, 10 *et pedibus vitium causa decoris erat; ars 395 in vitio decor est, quaedam male reddere verba;*

‘pariter ad corpus referuntur decorus’: cfr. Ou. *fast.* 2, 503 *pulcher et humano maior trabeaque decorus;*

‘sed contra decor nonnumquam significat morum integritatem aut uerecundiam’: cfr. Ou. *ars* 3, 379 *positoque decore fertur.*

(cfr. R. Pichon, p. 123-4).

Il ThLL annovera quale significato fondamentale per il termine ‘*decor*’ il seguente:

‘id quod decet atque exornat, εὐποέπεια, ornatus, forma, gratia, venustas, pulchritudo, lepor: hominis’: corporis, vultus sim. HOR. *carm.* 2, 11, 6 *fugit retro lēvis iuventas et -r.* TIB. 1, 9, 13 *pulvisque -em detrahet.* 3, 8, 8 *illam ... componit furtim subsequiturque -r.* Ov. *am.* 3, 1, 10 *et pedibus vitium (i. claudicatio) causa -is erat. ars 3, 159*

o quantum indulget vestro natura -i. 3, 282 *quaeritur atque illis hac quoque parte -r ;* 3, 299 *est et in incessu pars non contempta -is.* 3, 424 *curam ... -is. met.* 1, 488. 7, 733

qualis in illa ... -r fuerit, quam sic dolor ipse decebat. 10, 589 *tamen ille -em miratur magis: et cursus facit ille -em.* etc.

(cfr. THLL, p. 206, lin. 5 - p. 210, lin. 24).

Venus

Quis non te potius, Bacche pater, teque, decens Venus? (carm. 1, 18, 6)

Per il presente lemm, cfr. quanto detto in *carm. 1, 4, 5.*

Caecus (Amor)

Saeva tene cum Berecyntio / cornu tympana, quae subsequitur caecus amor sui / et tollens vacuum plus nimio gloria verticem/arcanique fides prodiga, perlucidior vitro (carm. 1, 18, 14-17)

Nisbet-Hubbard osservano che gli amanti sono spesso definiti ‘ciechi’: cfr. *sat. 1, 3, 38; 3, 44, 36 ss.* Qui Orazio impiega il nesso *caecus amor (sui)*, nel senso comune di ‘amore per sé stessi’, ‘moralmente ciechi’: cfr. *Plat. leg. 731; Sen. epist. 109, 16 quos amor sui excaecat;* per ulteriori riferimenti circa la cecità d’amore, cfr. M. B. Ogle, *AJPh* 41, 1920, 240 ss.; E. Panofsky, *Studies in Iconology*, 1939, pp. 95 ss., E. Wind, *Pagan Mysteries in the Renaissance*, 1958, 57 ss; W. Deonna, *Le symbolisme de l’oeil*, 1965, pp. 243 s.

(cfr. Nisbet-Hubbard, 1970, p. 236)

Pichon osserva che ‘caecus est qui, luctu eut metu impeditus, nescit quid sibi sit agendum’: cfr. *catull. 64, 197 amenti caeca furore;* *Prop. 2, 14, 17 ante pedes caecis lucebat semita nobis;*

‘caecus amor dicitur cum homini omnem libertatem ac sui conscientiam eripit’: cfr. *catull. 67, 25 caeco flagrabat amore;* *Ou. trist. 2, 383;* etc.